Дело № 5-331-2201/2025
УИД *
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

14 марта 2025 года
                                               г. Нягань ХМАО-Югры
           Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Л.Г. Волкова,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Костюкова Д.Е.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Костюкова Дениса Евгеньевича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, *, инвалидность не установлена,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами,
УСТАНОВИЛ:
13 марта 2025 года в 18 часов 15 минут на улице * ХМАО-Югры Костюков Д.Е. управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Костюков Д.Е. с протоколом согласился, свою вину признал полностью.
Исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись, заслушав Костюкова Д.Е., мировой судья находит его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной.

Вина Костюкова Д.Е. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении * от 13 марта 2025 года, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Костюковым Д.Е. противоправного деяния. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Костюкову Д.Е. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола;

- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством * от 13 марта 2025 года, согласно которого Костюков Д.Е. был отстранен от управления транспортным средством. Отстранение Костюкова Д.Е. от управления транспортным средством было проведено с применением видеофиксации;
- протоколом о задержании транспортного средства * от 13 марта 2025 года, согласно которого транспортное средство *, государственный регистрационный знак *, оставлено по месту совершения административного правонарушения;
- видеозаписью, на которой зафиксированы процессуальные действия;

- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 28 февраля 2024 года, согласно которого Костюков Д.Е. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 45 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, вступило в законную силу 11 марта 2025 года;
- копией протокола об изъятии вещей и документов * от 13 марта 2025 года, согласно которой у Костюкова Д.Е. изъято водительское удостоверение *;

- справкой ГИБДД ОМВД России по г.Нягани, согласно которой Костюков Д.Е. постановлением мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 28 февраля 2025 года лишен права управления транспортными средствами сроком 18 месяцев. 11 марта 2025 года постановление вступило в законную силу. Водительское удостоверение было изъято 13 марта 2025 года. Срок лишения права управления транспортными средствами истечет 13 сентября 2026 года.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса                             Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Костюкова Д.Е., мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность по делу, является признание Костюковым Д.Е.  своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса                              Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Согласно протокола № * о задержании лица от 13 марта 2025 года Костюков Д.Е. был доставлен в дежурную часть ОМВД России по г.Нягани и задержан с 19 часов 20 минут 13 марта 2025 года.

На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 12.7, статьями 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
 Костюкова Дениса Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок наказания исчислять с момента задержания, то есть с 19 часов 20 минут 13 марта 2025 года.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.
Мировой судья                                                                           Л.Г. Волкова

3